食品安全委員会（第１６８回会合）議事次第

１．日時及び場所
平成１８年１１月１６日（木） １４：００～
大会議室

２．出席委員（６名）
見 上 彪 （委員長代理）
小 泉 直 子
長 尾 拓
野 村 一 正
畑 江 敬 子
本 間 清 一

３．議 事

（１）食品安全基本法第２４条に基づく委員会の意見の聴取に関するリスク
管理機関からの説明について
・乳及び乳製品の成分規格等に関する省令の改正（ポリエチレンテレ
フタレート）について（依頼）
（厚生労働省からの説明）

（２）食品添加物公定書の改正に伴う「食品、添加物等の規格基準」の改正
に関する意見・情報の募集等について

（３）新開発食品専門調査会における審議状況について
・ 明治満足カルシウム」に関する意見・情報の募集について「
・ カルシウム強化スキム」に関する意見・情報の募集について「

（４）食品安全基本法第２４条に基づく委員会の意見の聴取について
・農薬 ベンチアバリカルブイソプロピルに係る食品健康影響評価に
ついて

・動物用医薬品 鶏のトリニューモウイルス感染症生ワクチン(ノビ
リスTRT・1000)に係る食品健康影響評価について

・動物用医薬品 豚のアクチノバシラス・プルロニューモニエ感染症
不活化ワクチン（ポーシリスAPP、ポーシリスAPP「Ⅳ」)に係る食
品健康影響評価について

・動物用医薬品 豚オーエスキー病生ワクチン（スバキシン オーエ
スキー フォルテ、スバキシン オーエスキー フォルテ ME）に係る
食品健康影響評価について

（５）リスクコミュニケーション専門調査会における審議状況について
「 （ ）」・ 食の安全に関するリスクコミュニケーションの改善に向けて 案
に関する意見・情報の募集の結果について

（６）アマメシバに関する調査についての報告

（７）その他

４．配布資料
（１－１）食品健康影響評価について

（１－２）食品衛生法第１８条第1項の規定に基づく乳及び乳製品の容器包
装の規格基準改正に係る食品健康影響評価について（ポリエチレンテ
レフタレートを主成分とする合成樹脂の追加）

（２－１）評価書 食品添加物公定書の改正に伴う「食品、添加物等の規格
基準」の改正について（案）

（２－２）食品安全基本法第１１条第１項第１号の食品健康影響評価を行う
ことが明らかに必要でないときについて（回答 （案））

（３－１）新開発食品専門調査会における審議状況について（明治満足カル
シウム）

（３－２）新開発食品専門調査会における審議状況について（カルシウム強
化スキム）

（４－１）ベンチアバリカルブイソプロピルに係る食品健康影響評価に関す
る審議結果について

（４－２）動物用医薬品の再審査に係る食品健康影響評価について〈鶏のト
リニューモウイルス感染症生ワクチン(ノビリスTRT・1000)〉

（４－３）動物用医薬品の再審査に係る食品健康影響評価について〈豚のア
クチノバシラス・プルロニューモニエ感染症不活化ワクチン（ポーシ
リスAPP、ポーシリスAPP「Ⅳ」)〉

（４－４）動物用医薬品の再審査に係る食品健康影響評価について〈豚オー
エスキー病生ワクチン（スバキシン オーエスキー フォルテ、スバキ
シン オーエスキー フォルテ ME 〉）

（５ 「食の安全に関するリスクコミュニケーションの改善に向けて（案））
について」

（６）アマメシバ粉末のラットを用いた反復投与毒性試験調査などの報告に
ついて